Разработчик проекта: МУ «Управление образования администрации города Пятигорска»

Адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, пл. Ленина, 2.

Адрес электронной почты: marina-kol.obr@mail.ru
Контактный телефон: 8 (8793) 33-62-25,
ФАКС: 33-29-15
Срок приема заключений: с 08.02.2023 г. по 15.02.2023
ПРОЕКТ

Российская Федерация

Р Е Ш Е Н И Е

Думы города Пятигорска

Ставропольского края

О мере социальной поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска, родители (законные представители) которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска и в целях регулирования отношений, связанных с предоставлением дополнительных социальных гарантий добровольцам, мобилизованным гражданам, принимающим участие в специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также членам их семей,
Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:
1. Установить меру социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска, родители (законные представители) которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины, в соответствии  с  пунктами  2, 3 статьи 2 Закона Ставропольского края от 5 марта 2022 г. № 20-кз «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих,  добровольцам  и  членам  их  семей» (далее - обучающиеся), в форме предоставления бесплатного горячего питания в виде:

горячего завтрака для обучающихся, получающих образование по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в первую смену;

горячего обеда для обучающихся, получающих образование по образовательным программам основного общего и среднего общего образования во вторую смену.

2. Мера социальной поддержки отдельным категориям обучающихся муниципальных образовательных организаций города-курорта Пятигорска, родители (законные представители) которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины, предоставляется в случае, если обучающемуся не предоставляется бесплатное горячее питание в данной общеобразовательной организации на основании иных нормативных правовых актов.

3. Установить норматив затрат бюджета города-курорта Пятигорска:
на оплату горячего завтрака для обучающихся, получающих образование по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в первую смену, в размере 57 рублей 50 копеек на одного обучающегося в день посещения учебных занятий;
на оплату горячего обеда для обучающихся, получающих образование по образовательным программам основного общего и среднего общего образования во вторую смену, в размере 57 рублей 50 копеек на одного обучающегося в день посещения учебных занятий.
4. Оплату горячего питания осуществлять в соответствии с Порядком, утвержденным администрацией города Пятигорска.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Пятигорска.
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2023 года и подлежит официальному опубликованию.
Председатель

Думы города Пятигорска                                                              Л.В.Похилько

Глава города Пятигорска                                                          Д.Ю.Ворошилов
____________________
№__________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы города Пятигорска

«О мере социальной поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска, родители (законные представители) которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины»

Проект решения Думы города Пятигорска «О мере социальной поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска, родители (законные представители) которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины» (далее - Проект), разработан с целью социальной поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска в соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и согласно которому органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

В соответствии с пунктом 2  части 3 статьи 28 Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, установление местных льгот и пособий для жителей города-курорта Пятигорска осуществляется за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска, и в целях регулирования отношений, связанных с предоставлением дополнительных социальных гарантий мобилизованным гражданам, добровольцам, принимающим участие в специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также членам их семей.
Основная цель Проекта – социальная поддержка обучающихся, родители (законные представители), которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины.

По состоянию на
24 января 2023 года в муниципальных общеобразовательных организациях города Пятигорска обучается 105 человек, родители (законные представители) которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины.

Затраты на оплату горячего питания отдельных категорий обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска, родители (законные представители) которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины, в размере 652 050,00 (шестьсот пятьдесят две тысячи пятьдесят) рублей 00 копеек предусмотрены в бюджете города-курорта Пятигорска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, в рамках основного мероприятия «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и подростков» подпрограммы «Развитие системы общего образования в городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы города-курорта Пятигорска «Развитие образования», утвержденной постановлением администрации города Пятигорска от 28.08.2017 № 3610.
Принятие данного проекта решения Думы города Пятигорска не повлечет дополнительных расходов бюджета города-курорта Пятигорска.
Проект решения Думы города Пятигорска «О мере социальной поддержки обучающихся родители (законные представители), которых проживают на территории города-курорта Пятигорска и относятся   к  категории  добровольцев,  мобилизованных граждан на срок их участия в специальной  военной  операции, проводимой на территории Донецкой Народной Республики, Луганской  Народной  Республики,  Запорожской области, Херсонской области и Украины» соответствует Конституции Российской Федерации, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставу муниципального образования города-курорта Пятигорска и может быть рассмотрен на заседании Думы города Пятигорска.
Временно исполняющий

полномочия Главы города

Пятигорска                                                                                    С.А.Марченко